a cetit în fața unui public așa de numeros un
cântec. A cetit frumos și cu glas tare. A plăcut și a secerat aplauze. Am văzut-o și seara la petrecere în haină neagră și cu
fața înseninată de bucurie”. În aceeași ediție a „Luceafărului” este publicată și o fotografie a Mariei Cunțan.

Poezia Suferința apare în nr. 33, 13/26 august 1900, al „Familiei” și este o dovadă în plus că déjà-dit-ul, referința culturală,
intertextul nu sunt nici pe departe invenții al postmoderniștilor. Iar „moșul Heine” din primul vers pare să fie o sintagmă
din repertoriul optzeciștilor (ca, de altfel, și ultimul vers, textualist avant la lettre).